
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κανονισμός Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερι-
κού Ελέγχου του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού.

2 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Γεωργίου 
Αυλογιάρη, Επίκουρου Καθηγητή με θητεία του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

3 Κύρωση του Ειδικού Κανονισμού Λιμένα Ζακύν-
θου υπ’ αρ. 21 «Τεχνικά χαρακτηριστικά λαντζών 
περιφέρειας δικαιοδοσίας Λιμενικής Αρχής Ζα-
κύνθου.

4 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την ανώνυμη 
εταιρεία με την επωνυμία «TEXNIKH ΠΡΟΣΤΑ-
ΣΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
τριών (03) καινούριων VHF, μάρκας STANDARD 
HORIZON MARINE HX-400E SUBMERSIBLE, στην 
Διεύθυνση Προστασίας Θαλασσίου Περιβάλλο-
ντος του ΥΝΑΝΠ.

5 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» στον Διευθυντή Αγροτικής Οικο-
νομίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 7128/Φ2 (1)
Κανονισμός Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερι-

κού Ελέγχου του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-

μάτων και Αθλητισμού.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tων άρθρων 39, 82 και 83 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κε-
ντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

β) των άρθρων 1-22 και της παρ. 9 του άρθρου 79 του 
ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δη-
μόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62),

γ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.» (Α’ 31),

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131),

ε) των άρθρων 76 και 77 του Kεφ. ΙΑ’ του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) της από 4-9-2023 (αρ. εμπ. πρωτ. 53050/5-9-2023 
του Γραφείου Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού) εισήγησης της Προϊσταμένης της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου,

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε, από τη δημοσίευση της παρούσης, τον 
κάτωθι Κανονισμό Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερι-
κού Ελέγχου του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού.

ΓΕΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ/ΟΡΙΣΜΟΙ

Άρθρο 1
Ρόλος της Μονάδας Εσωτερικού ελέγχου, 
σκοπός και έργο αυτής

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού είναι μία αυτοτε-
λής υπηρεσία, επιπέδου Διεύθυνσης, η οποία υπάγεται 
απευθείας στον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού και ασκεί τις λειτουργίες του εσωτερικού 
ελέγχου (internal audit). Ο Εσωτερικός Έλεγχος αποτελεί 
μία ανεξάρτητη, αντικειμενική ελεγκτική και συμβουλευ-
τική αρχή, σχεδιασμένη να προσθέτει αξία και να βελτι-
ώνει τις λειτουργίες του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού. Υποστηρίζει το Υπουργείο στην 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 773

5949



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5950 Τεύχος B’ 773/02.02.2024

επίτευξη των στόχων του, έτσι ώστε να συνδράμει στη 
βελτίωση της αποτελεσματικότητας των Διαδικασιών 
Διαχείρισης Κινδύνων.

2. Σκοπός της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι η 
ουσιαστική συνεισφορά της στην εκπλήρωση της επίτευ-
ξης των στρατηγικών στόχων του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, στη βελτίωση της λει-
τουργίας των Υπηρεσιών του, καθώς και στην προσθήκη 
αξίας σε αυτό, μέσω του έργου της.

3. Έργο της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι η διε-
ξαγωγή εσωτερικών ελέγχων, κατόπιν εντολής από τον 
Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και 
η παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών.

Άρθρο 2
Κανονιστικό Πλαίσιο

1. Η λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
διέπεται από:

α) την κείμενη νομοθεσία για την ίδρυση και λειτουρ-
γία Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στο Δημόσιο Τομέα 
και

β) τον οργανισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού.

2. Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου λαμβάνονται υπόψη:

α) τα Διεθνή Πρότυπα για την Επαγγελματική Εφαρ-
μογή του Εσωτερικού Ελέγχου (Πρότυπα) του Διεθνούς 
Ινστιτούτου Εσωτερικών Ελεγκτών (Institute of Internal 
Auditors- IIA),

β) οι Συμβουλευτικές Οδηγίες από το Διεθνές Ινστι-
τούτο Εσωτερικών Ελεγκτών, 

γ) ο Κώδικας Δεοντολογίας του Διεθνούς Ινστιτούτου 
Εσωτερικών Ελεγκτών και

δ) το Πλαίσιο Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου 
της Επιτροπής C.O.S.O. (Committee of Sponsoring 
Organizations of the Treadway Commission).

Άρθρο 3
Ορισμοί

1. «Εσωτερικός Έλεγχος»: Μία ανεξάρτητη, αντικει-
μενική και συμβουλευτική δραστηριότητα, έτσι ώστε 
να προσδίδει αξία και να βελτιώνει τις λειτουργίες του 
φορέα.

2. «Διαδικασία»: επιλεγμένες ενέργειες που θα πρέπει 
να πραγματοποιηθούν για την υλοποίηση ενός συγκε-
κριμένου στόχου.

3. «Διαχείριση κινδύνου»: πρόκειται για τη διαδικα-
σία αξιολόγησης, διαχείρισης και ελέγχου ενδεχόμενων 
αρνητικών γεγονότων ή καταστάσεων, προκειμένου να 
αποφευχθεί η έκθεση του φορέα αρνητικά.

4. «Κίνδυνος»: το ενδεχόμενο να επέλθει αρνητική συ-
νέπεια για την επίτευξη των στόχων του φορέα που μπο-
ρεί να οφείλεται σε ενδογενείς ή εξωγενείς παράγοντες 
και μπορεί να μετριαστεί μέσω προληπτικών δράσεων 
και δικλίδων ελέγχου.

Άρθρο 4
Αρμοδιότητες της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Στις αρμοδιότητες του έργου της Μονάδας Εσωτερι-
κού Ελέγχου του Υπουργείου υπάγονται όλες οι Υπη-

ρεσίες του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, καθώς και οι εποπτευόμενοι από αυτό φο-
ρείς ή/και Ανεξάρτητες Αρχές που δεν δύναται να συ-
στήσουν Μ.Ε.Ε.

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις εξής αρμο-
διότητες:

α) Καταρτίζει Ετήσιο Πρόγραμμα Ελέγχου βάσει των 
προτεραιοτήτων του φορέα και της αξιολόγησης των 
κινδύνων, λαμβάνοντας υπόψη την επίτευξη των στρα-
τηγικών και επιχειρησιακών του στόχων,

β) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί των υπηρεσιών του φορέα,

γ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες στον φορέα,
δ) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση, όπου αυτό είναι 

εφικτό, περί της επάρκειας του Συστήματος Εσωτερικού 
Ελέγχου του φορέα και εισηγείται σχετικές βελτιωτικές 
προτάσεις, ε) αξιολογεί τον φορέα βάσει των αρχών της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,

στ) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας δαπανών και 
διαχείρισης της περιουσίας γενικά του οικείου φορέα 
για τον εντοπισμό τυχόν φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης,

ζ) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

η) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους,

θ) παρακολουθεί, αξιολογεί και τις διορθωτικές ή βελ-
τιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται από τις υπη-
ρεσίες του φορέα, σε συμμόρφωση με τις προτάσεις του 
εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική υλοποίησή τους,

ι) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση Ελέγχου,
ια) γνωστοποιεί στις αρμόδιες υπηρεσίες τυχόν εν-

δείξεις απάτης, αδιαφάνειας, έλλειψης ακεραιότητας ή 
πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιβ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των υπηρετούντων υπαλλήλων.

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Άρθρο 5
Λειτουργική Σχέση Αναφοράς 
του Προϊσταμένου της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου προς τον Υπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού τελεί σε Λειτουργική Σχέση Αναφοράς με τον 
Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Στο πλαίσιο αυτής:
1. Ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-

τισμού:
α) Eγκρίνει το περιεχόμενο του Κανονισμού Λειτουρ-

γίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5951Τεύχος B’ 773/02.02.2024

β) εγκρίνει το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών της Μο-
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου,

γ) εκδίδει τις εντολές εσωτερικών ελέγχων και παρο-
χής συμβουλευτικών έργων της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου.

2. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου:
α) Yποβάλλει στον Υπουργό την Ετήσια Έκθεση Ελέγ-

χου, με γνώμη, προτάσεις, ευρήματα,
β) υποβάλλει στον Υπουργό τις εκθέσεις ελέγχου με 

παροχή συμβουλευτικού έργου της Μονάδας, αναφο-
ρές σχετικά με την υλοποίηση ή μη των ενεργειών που 
συμφωνήθηκαν στο πλαίσιο ελέγχου,

γ) εισηγείται στον Υπουργό τον ορισμό υπαλλήλου ως 
ειδικού σε θέματα που απαιτούν εξειδικευμένες γνώσεις,

δ) εισηγείται στον Υπουργό τη συνδρομή εξωτερικού 
(εκτός φορέα) κλιμακίου ελέγχου σε θέματα που απαι-
τούν εξειδικευμένες γνώσεις.

Άρθρο 6
Διαχείριση Κινδύνου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων της:

α) Συλλέγει και αξιολογεί τους σημαντικούς κινδύνους 
που απειλούν την έκθεση του φορέα ως προς τη διαχεί-
ριση θεμάτων, διαδικασιών που δεν θα επιτρέψουν την 
επίτευξη των στόχων του,

β) παρέχει στη Διοίκηση την αναγκαία συνδρομή 
συμβουλευτική για να βελτιώσει τις ήδη υφιστάμενες 
διαδικασίες διαχείρισης κινδύνου, χωρίς να αναλαμβάνει 
διοικητική ευθύνη μη εφαρμογής τους.

Άρθρο 7
Ανεξαρτησία της λειτουργίας 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου είναι ανεξάρτητη 
και πρέπει να είναι ανεπηρέαστη από κάθε παρέμβαση 
στο εύρος εργασιών.

2. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

3. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’οιον-
δήποτε τρόπο στη διοίκηση του Υπουργείου, ούτε ανα-
λαμβάνουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται 
με αυτή.

4. Η ανεξαρτησία του έργου της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου διευκολύνεται:

α) Με την πλήρη και απρόσκοπτη πρόσβαση, κατά 
την εκτέλεση του ελέγχου, στα ηλεκτρονικά και φυσικά 
Αρχεία των υπηρεσιών του Υπουργείου, καθώς και των 
εποπτευομένων Φορέων του, σε στοιχεία που αφορούν 
στο ανθρώπινο δυναμικό, σε οικονομικά στοιχεία και στα 
πληροφοριακά συστήματα αυτού,

β) σε περίπτωση που ο έλεγχος πραγματοποιείται σε 
εποπτευόμενο φορέα, απευθύνει έγγραφο αίτημα, προ-
κειμένου να της χορηγηθεί άδεια πρόσβασης,

γ) η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου συνεργάζεται, επο-
πτεύεται επιχειρησιακά και υποστηρίζεται λειτουργικά 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 4795/2021 
και αξιολογείται ως προς την αποτελεσματικότητα και 
αποδοτικότητα ποιότητα του έργου της, από την κατά 
νόμο αρμόδια Εθνική Αρχή Διαφάνειας. Για το λόγο αυτό, 
παρέχεται πλήρης ενημέρωση επί των Εκθέσεων Ελέγ-
χου Πορισμάτων στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας, εφόσον 
ζητηθεί, καθώς επίσης και στην υπηρεσία του αρμόδι-
ου Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου και την Γενική 
Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων του Υπουργείου 
Οικονομικών.

5. Οι Εκθέσεις Ελέγχου μπορούν να γνωστοποιούνται, 
πέραν των αναφερθέντων, και σε άλλους φορείς, εκτός 
του Υπουργείου, κατόπιν έγκρισης του Υπουργού Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Άρθρο 8
Τήρηση εχεμύθειας-αμεροληψίας 
κατά την άσκηση του έργου 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Στο πλαίσιο αυτό:
1. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας:
α) Μεριμνά, ώστε να μην ανατίθενται στους υπηρε-

τούντες ή να εξαιρεί αυτούς, από υπηρεσίες διαβεβαι-
ωτικών έργων ή ελέγχων, για τις οποίες ήταν υπεύθυ-
νοι στο παρελθόν, πριν παρέλθει χρονικό διάστημα 
τουλάχιστον ενός (1) έτους από την άσκηση αυτών, 
έτσι ώστε να αποφεύγονται πιθανές συγκρούσεις συμ-
φερόντων,

β) αποφαίνεται το συντομότερο δυνατόν, με αιτιολό-
γηση εξαίρεσης από τον ανατιθέμενο, έλεγχο που υπο-
βάλλεται εγγράφως στον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού,

γ) οι υπηρετούντες στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου 
επιδεικνύουν αντικειμενικότητα, αμεροληψία και εχε-
μύθεια κατά τη συγκέντρωση, αξιολόγηση και μη κοινο-
ποίηση των πληροφοριών για τον έλεγχο που βρίσκεται 
σε εξέλιξη,

δ) δεν συμμετέχουν σε οποιαδήποτε δραστηριότητα ή 
δεν αναπτύσσουν επαγγελματικές σχέσεις που ενδέχεται 
να βλάψουν την αμεροληψία τους,

ε) ενημερώνουν εγγράφως τον Προϊστάμενο της 
Μονάδας εάν προκύπτει σύγκρουση συμφερόντων, 
και επομένως αδυναμία αντικειμενικότητας εκ μέρους 
τους.

2. Τα στελέχη της Μονάδας, κατά την άσκηση των κα-
θηκόντων τους, τηρούν: 

α) Τον παρόντα Κανονισμό,
β) τον Κώδικα Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών και 
γ) το Εγχειρίδιο Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 9
Επιμόρφωση - επαγγελματική επάρκεια

1. Ο Προϊστάμενος και οι υπηρετούντες υπάλληλοι 
στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, απαιτείται να έχουν 
επαγγελματική επάρκεια και επιμέλεια. Θα πρέπει να 
κατέχουν ήδη πιστοποίηση ή διαπίστευση συναφή 
με τον εσωτερικό έλεγχο, προερχόμενη από διεθνή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5952 Τεύχος B’ 773/02.02.2024

ιδιωτικό εκπαιδευτικό φορέα ή από Δημόσιο τομέα, 
εάν δεν την διαθέτουν, θα πρέπει να λαμβάνουν το 
Πιστοποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτερικού 
Ελεγκτή Δημόσιου Τομέα, εντός χρονικού διαστήμα-
τος ενός έτους από την τοποθέτησή τους στη Μονά-
δα Εσωτερικού Ελέγχου βάσει του προβλεπόμενου 
εκ του νόμου Προγράμματος Ελεγκτικής Επάρκειας 
Εσωτερικού Ελεγκτή.

2. Πέραν της ανωτέρω αρχικής εκπαίδευσης, οι υπη-
ρετούντες στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου θα πρέπει 
να μεριμνούν για τη συμμετοχή τους και σε άλλα πιστο-
ποιημένα προγράμματα εκπαίδευσης για βελτίωση των 
ικανοτήτων και δεξιοτήτων τους.

3. Αν κατά την εκτέλεση συγκεκριμένου ελέγχου της 
Μονάδας, απαιτούνται εξειδικευμένες γνώσεις, ο Προ-
ϊστάμενος αυτής εισηγείται στον Υπουργό τον ορισμό 
υπαλλήλου άλλης/άλλων Υπηρεσίας/-ιών του Υπουρ-
γείου, ο οποίος διαθέτει τις απαιτούμενες γνώσεις για το 
εν λόγω έργο ελέγχου. Στην περίπτωση που απαιτούνται 
ειδικές γνώσεις, κατόπιν εισήγησης του Προϊστάμενου 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, ο Υπουργός Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού δύναται να ζητήσει 
τον ορισμό εξωτερικών συνεργατών, περιγράφοντας 
το έργο, τη διάρκεια και το πλαίσιο συνεργασίας που 
θα εκτελέσουν σε συνεργασία με τη Μονάδα Εσωτερι-
κού Ελέγχου του Υπουργείου. Στην περίπτωση αυτή, 
οι ανωτέρω συνυπογράφουν τη σχετική Έκθεση, ενώ 
πριν από τη συμμετοχή τους στη διαδικασία υποβάλ-
λουν δήλωση για τη μη ύπαρξη σύγκρουσης συμφε-
ρόντων και για την εκτέλεση του ελέγχου με εχεμύθεια 
και αμεροληψία.

Άρθρο 10
Αρχείο Εσωτερικών Ελέγχων 
και Συμβουλευτικών Έργων

Η Μ.Ε.Ε. τηρεί τα αρχεία των έργων, σε φυσική και σε 
ηλεκτρονική μορφή συμπεριλαμβανομένων των ελέγ-
χων παρακολούθησης της υλοποίησης των συμφωνη-
θεισών ενεργειών.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος - Τροποποίηση/επικαιροποίηση 
του Κανονισμού Λειτουργίας

Ο παρών Κανονισμός τίθεται σε ισχύ ευθύς μετά τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου, δύναται να προτείνει την τροποποίηση/επικαι-
ροποίηση του εν λόγω Κανονισμού και να υποβάλλει 
προς έγκριση τον επικαιροποιημένο Κανονισμό στον 
Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
κατόπιν εισήγησης του Προϊσταμένου του αρμόδιου 
Γραφείου Σχεδιασμού και Διενέργειας Εσωτερικών 
Ελέγχων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

    Φ.146/5975/Ζ2 (2)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Γεωργίου 

Αυλογιάρη, Επίκουρου Καθηγητή με θητεία του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β. του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄133),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

ε. τoυ π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ. της υπ’ αρ. 59/7-2-2020 εγκυκλίου του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για 
την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων»,

η. του υπό στοιχεία 134942/Γ2/24.11.2023 (ΑΔΑ: 6ΥΔΝ
46ΝΚΠΔ-ΨΧΞ) εγγράφου της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρω-
πίνου Δυναμικού με θέμα: «Τοποθέτηση Προϊσταμένης 
Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης της Γενικής 
Γραμματείας Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού»,

2. Την υπ’ αρ. 290/11.12.2023 αίτηση του Επίκουρου 
Καθηγητή Γεωργίου Αυλογιάρη για τη μεταβολή του 
γνωστικού του αντικειμένου.

3. α. Την υπ’ αρ. 6704/6.7.2021 (Γ’ 1727) απόφαση του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας για 
τον διορισμό του Γεωργίου Αυλογιάρη σε θέση Επίκου-
ρου Καθηγητή με θητεία στο Τμήμα Στατιστικής και 
Ασφαλιστικής Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών Επι-
στημών του ως άνω Ιδρύματος, με γνωστικό αντικείμενο 
«Στοχαστικές Διαδικασίες στη Διοίκηση Λειτουργιών».

Β. Την απόφαση της από 8.3.2023 Συνεδρίασης της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
σχετικά με την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης του 
Μητρώου γνωστικών αντικειμένων του Τμήματος Στα-
τιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης.

4. Την απόφαση της υπ’ αρ. 20/13.12.2023 Συνεδρίασης 
της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Στατιστικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5953Τεύχος B’ 773/02.02.2024

και Ασφαλιστικής Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, 
με την οποία εγκρίνεται η μεταβολή του γνωστικού 
αντικειμένου του ως άνω Επίκουρου Καθηγητή, κα-
θώς και το γεγονός ότι στο συγκεκριμένο Τμήμα δεν 
υφίστανται τομείς.

5. Το υπ’ αρ. 2445/19.12.2023 (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 148436/
27.12.2023) έγγραφο του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-
δονίας που αφορά στη μεταβολή γνωστικού αντικειμέ-
νου του Γεωργίου Αυλογιάρη.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Γεωργίου Αυλογιάρη του Θωμά, Επίκουρου Καθη-
γητή με θητεία στο Τμήμα Στατιστικής και Ασφαλιστι-
κής Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, από «Στοχαστικές 
Διαδικασίες στη Διοίκηση Λειτουργιών» σε «Επιχειρημα-
τική Στατιστική», διότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του 
άρθρου 152 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 19 Ιανουαρίου 2024

  Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΡΒΑΡΑ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. 2133.2/5443/2024 (3)
Κύρωση του Ειδικού Κανονισμού Λιμένα Ζακύν-

θου υπ’ αρ. 21 «Τεχνικά χαρακτηριστικά λαντζών 

περιφέρειας δικαιοδοσίας Λιμενικής Αρχής Ζα-

κύνθου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. β) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον 
του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261),

β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102),

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

δ) της περ. β) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/
2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής» (Α’ 26),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄133),

στ) της υπ’ αρ. 3131.1/07/97/3-12-1997 απόφασης 
Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας «Έγκριση του Γενικού 
Κανονισμού Λιμένος υπ’ αρ. 17 ‘’Για τις λεμβουχικές ερ-
γασίες’’» (Β’ 1136) και

ζ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

2. Την υπ’ αρ. 2131.9/3031/2023/14-9-2023 αναφορά 
της Λιμενικής Αρχής Ζακύνθου.

3. Την υπ’ αρ. οικ: 70297/225/21-8-2023 γνώμη Περι-
φερειάρχη Ιονίων Νήσων.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/82518/2023/
23-11-2023 Ο.Ε. Εισηγητικό Σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./ΓΔΟΥ, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο Πρώτο
Κυρώνουμε τον Ειδικό Κανονισμό Λιμένα Ζακύνθου 

υπ’ αρ. 21 “Τεχνικά χαρακτηριστικά λαντζών περιφέρειας 
δικαιοδοσίας Λιμενικής Αρχής Ζακύνθου”.

ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ 
ΛΙΜΕΝΑ ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΜΕ ΑΡΙΘΜ. 21
Τεχνικά χαρακτηριστικά λαντζών περιφέρειας 
δικαιοδοσίας Λιμενικής Αρχής Ζακύνθου.

Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ
Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. β) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον 
του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261),

β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102),

γ) του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λιμενικού 
Σώματος και σχέσεων προς τας αρμοδιότητας των Σω-
μάτων Ασφαλείας» (Α’ 39),

δ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114) και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5954 Τεύχος B’ 773/02.02.2024

ε) της περ. β) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/
2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής» (Α’ 26).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/82518/
2023/23-11-2023 Ο.Ε. Εισηγητικό Σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./
ΓΔΟΥ, εκδίδουμε τον ακόλουθο Ειδικό Κανονισμό 
Λιμένα:

Άρθρο 1 
Όρια ισχύος

Ο παρών Ειδικός Κανονισμός Λιμένα ισχύει στην πε-
ριφέρεια δικαιοδοσίας της Λιμενικής Αρχής Ζακύνθου, 
όπως αυτή καθορίζεται από τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 2
Τεχνικά χαρακτηριστικά λαντζών 
λιμένα Ζακύνθου

Οι λάντζες που δραστηριοποιούνται στην περιφέ-
ρεια δικαιοδοσίας της Λιμενικής Αρχής Ζακύνθου 
πληρούν τις προϋποθέσεις-προδιαγραφές που καθο-
ρίζονται από τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας 
για το συγκεκριμένο είδος πλοίων και τους πλόες που 
αυτά εκτελούν και έχουν, με εξαίρεση αυτές που προ-
βλέπονται στον Γενικό Κανονισμό Λιμένων αριθ. 17 
«Για τις λεμβουχικές εργασίες» (Β’ 1136/1997), τα κάτωθι 
χαρακτηριστικά:

1. Οι λάντζες μεταφοράς φορτίων (φορτηγές) έχουν 
ελάχιστο ολικό μήκος δεκαπέντε (15) μέτρων.

2. Οι λάντζες μεταφοράς επιβατών (επιβατηγές):
α) Έχουν ελάχιστο ολικό μήκος δεκαπέντε (15) μέτρων 

με δυνατότητα μεταφοράς τουλάχιστον ογδόντα (80) 
ατόμων.

β) Φέρουν δύο (02) προωστήριες μηχανές.
γ) Εκτελούν πλόες σύμφωνα με το εκάστοτε ισχύον 

πιστοποιητικό αξιοπλοΐας, με το οποίο έχουν εφοδιαστεί.
δ) Οι λάντζες, ανάλογα με τους πλόες τους, τον αριθμό 

επιβαινόντων, τον τύπο πιστοποιητικού αξιοπλοΐας που 
είναι εφοδιασμένες και σύμφωνα με τις διατάξεις του 
π.δ. 400/1996 (Α’ 268) φέρουν το αντίστοιχο Πιστοποιη-
τικό Πρόληψης Ρύπανσης από Λύματα.

Άρθρο 3 
Κυρώσεις

Οι παραβάτες του παρόντος Ειδικού Κανονισμού Λι-
μένα, η εκτέλεση του οποίου ανατίθεται στη Λιμενική 
Αρχή Ζακύνθου, ανεξάρτητα από τις συντρέχουσες ποι-
νικές και αστικές ευθύνες, υπόκεινται και στις κυρώσεις 
του άρθρου 157 του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261).

Ζάκυνθος, 14-09-2023

Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ

Υποπλοίαρχος Λ.Σ. ΔΩΝΟΣ Μηνάς

Άρθρο Δεύτερο 
Έναρξη ισχύος

Η εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού αρχίζει με τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 22 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 

Ι

(4)
    Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την ανώνυμη 

εταιρεία με την επωνυμία «TEXNIKH ΠΡΟΣΤΑ-

ΣΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 

τριών (03) καινούριων VHF, μάρκας STANDARD 

HORIZON MARINE HX-400E SUBMERSIBLE, στην 

Διεύθυνση Προστασίας Θαλασσίου Περιβάλλο-

ντος του ΥΝΑΝΠ. 

   Με την υπ’ αρ. 2824.76/5184/2024/22-1-2024 απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
του ν. 4182/2013 (Α’ 185), καθώς και τις διατάξεις των 
άρθρων 496-512 του Αστικού Κώδικα, γίνεται αποδε-
κτή η από 7-11-2023 επιστολή πρόθεσης δωρεάς της 
ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «TEXNIKH ΠΡΟΣ-
ΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» καθώς 
και το από 9-11-2023 πρακτικό συνεδρίασης του Διοικη-
τικού Συμβουλίου της ανώνυμης εταιρείας με την επω-
νυμία «TEXNIKH ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», περί δωρεάς τριών (03) καινούριων 
VHF, μάρκας STANDARD HORIZON MARINE HX-400E 
SUBMERSIBLE με s/n: 3I850323, 3I850333, 3I850331, 
στην Διεύθυνση Προστασίας Θαλασσίου Περιβάλλο-
ντος του ΥΝΑΝΠ, συνολικής αξίας εξακοσίων εξήντα 
εννέα ευρώ και εξήντα λεπτών (#669,60 #€) συμπερι-
λαμβανομένου ΦΠΑ.

  Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 7177 (5)
Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 

Περιφερειάρχη» στον Διευθυντή Αγροτικής Οι-

κονομίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας .

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 113, 159, και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄45).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄131).

4. Την παρ. 3 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5955Τεύχος B’ 773/02.02.2024

5. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επα-
νάληψη) περί ολικής τροποποίησης - Επικαιροποίησης 
του π.δ. 129/2010 (Α’ 222) ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας’’ όπως ισχύει» (Β’ 4788).

6. Την υπ’ αρ. 33/23 απόφαση του Πολυμελούς Πρω-
τοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχτηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπληρωματικοί 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
για την περίοδο από 1-1-2024 έως 31-12-2028.

7. Τον υπάρχοντα υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και την 
επιβαλλόμενη για τον λόγο αυτό ανάγκη άσκησης από 
τον Περιφερειάρχη ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων,

8. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για τα-
χύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, κα-
λύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και διασφάλιση της 
αποδοτικής και εύρυθμης λειτουργίας της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

9. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κράτους ή 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας να υπογράφει «Με εντολή του 
Περιφερειάρχη» τα παρακάτω έγγραφα και αποφάσεις 
που αφορούν:

1. Την κατάρτιση ετήσιων και πολυετών περιφερεια-
κών αναπτυξιακών προγραμμάτων για τη γεωργία, την 
κτηνοτροφία και την αλιεία.

2. Την εκπόνηση και αξιολόγηση σχετικών μελετών 
και μέτρων πολιτικής.

3. Την έγκριση, τον έλεγχο και την παραλαβή έργων 
και εργασιών περιφερειακού επιπέδου.

4. Την σύνταξη τομεακών και λοιπών προγραμμάτων 
έργων υποδομής για τη μεταποίηση αγροτικών προϊό-
ντων και την πρόταση για την ένταξη τους σε ευρωπαϊκά 
και εθνικά προγράμματα.

5. Την υποβολή προτάσεων, την εκπόνηση μελετών 
και την παρακολούθηση υλοποίησης δράσεων που αφο-
ρούν στην ίδρυση καινοτόμων αναπτυξιακών δικτυώσε-
ων αναβάθμισης της αγροδιατροφικής αλυσίδας.

6. Την εισήγηση για έκδοση αποφάσεων σύστα-
σης δευτεροβάθμιων επιτροπών για την αναγνώριση 
των ομάδων παραγωγών σύμφωνα με τις κείμενες δι-
ατάξεις.

7. Την συγκέντρωση, καταγραφή και επεξεργασία 
στοιχείων για τους τομείς γεωργίας και κτηνοτροφίας σε 
επίπεδο Περιφέρειας, με σκοπό τη σύνταξη απολογιστι-
κών εκθέσεων και στρατηγικών σχεδίων ανάπτυξης του 
αγροτικού και αγροδιατροφικού τομέα της Περιφέρειας 
και την εκπόνηση γεωργοτεχνικών και γεωργοοικονομι-
κών μελετών αρδευτικών έργων, με σκοπό την ένταξή 
τους σε ευρωπαϊκά ή εθνικά προγράμματα.

8. Την έκδοση προσκλήσεων των εκχωρούμενων μέ-
τρων του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 
στην Περιφέρεια. στις περιπτώσεις που απαιτείται μετά 
από σχετική ενημέρωση από την Ειδική Υπηρεσία Δι-
αχείρισης (ΕΥΔ)/ΠΑΑ, καθώς και τη μέριμνα για την 
ευρεία δημοσιοποίησή τους και την καταχώρησή τους 

στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΟΠΣΑΑ).

9. Την εισήγηση στον Περιφερειάρχη για την έκδο-
ση όλων των αναγκαίων αποφάσεων που αφορούν την 
εφαρμογή και υλοποίηση των δράσεων του ΠΑΑ αρμο-
διότητάς των εκχωρούμενων μέτρων.

10. Την επεξεργασία των κριτηρίων επιλογής των πρά-
ξεων των μέτρων και δράσεων του ΠΑΑ αρμοδιότητάς 
του και την εισήγηση στην ΕΥΔ/ΠΑΑ για την οριστικοποί-
ηση ή/και την τροποποίησή των εκχωρούμενων μέτρων.

11. Την καταχώρηση και την ευθύνη για την ακρίβεια, 
την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων στο Ολοκλη-
ρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΟΠΣΑΑ) των εκχωρούμενων μέτρων.

12. Την σύνταξη και την καταχώρηση στο Ολοκληρω-
μένο Πληροφοριακό Σύστημα Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΟΠΣΑΑ) των τεχνικών δελτίων πράξεων των εκχωρού-
μενων μέτρων.

13. Την εισήγηση στα αρμόδια όργανα για μείωση 
ή ακύρωση μέρους ή του συνόλου της ενίσχυσης της 
πράξης, η οποία επιβάλλεται ως αποτέλεσμα ελέγ-
χου και η ενημέρωση του Οργανισμού Πληρωμών και 
Ελέγχων Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ), προκειμένου να πραγ-
ματοποιηθούν οι σχετικές ενέργειες ανάκτησης των 
αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών των εκχωρούμε-
νων μέτρων.

14. Την σύνταξη των φακέλων πληρωμής πράξεων των 
δράσεων του ΠΑΑ και διαβίβασή τους στον Οργανισμό 
Πληρωμών και Ελέγχων Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) εκχωρούμενων 
μέτρων.

15. Την ακρίβεια και πληρότητα των στοιχείων που 
καταχωρούνται στο Πληροφοριακό Σύστημα των εκ-
χωρούμενων μέτρων.

16. Την εξαγωγή στατιστικών δεδομένων και την επε-
ξεργασία τους.

17. Την εφαρμογή και υλοποίηση όλων των διαδικασι-
ών που αφορούν την Τεχνική βοήθεια (Μέτρο 20) στην 
οποία έχει ορισθεί δικαιούχος η Διεύθυνση Αγροτικής 
Οικονομίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

18. Τη διασφάλιση συμμόρφωσης των συγχρηματο-
δοτούμενων πράξεων με τους ισχύοντες κοινοτικούς και 
εθνικούς κανόνες καθ’ όλη τη διάρκεια της εφαρμογής 
τους, με τη διενέργεια επιτόπιων ελέγχων στις περιπτώ-
σεις που απαιτείται μετά από σχετική ενημέρωση από 
την ΕΥΔ/ΠΑΑ, οι οποίοι καλύπτουν ανά περίπτωση τις 
ενδεικνυόμενες διοικητικές, οικονομικές και φυσικές 
πτυχές πράξεων των εκχωρούμενων μέτρων που ανα-
λαμβάνει.

19. Την εφαρμογή προγραμμάτων και τη λήψη μέτρων 
για τη βελτίωση της δενδροκομίας, της αμπελουργίας, 
των φυτών μεγάλης καλλιέργειας, των κηπευτικών, των 
καλλωπιστικών και φαρμακευτικών φυτών.

20. Τη μελέτη και τον προγραμματισμό διατήρησης 
της γονιμότητας και βελτίωσης των γεωργικών εδαφών.

21. Την εφαρμογή όλων των αγροπεριβαλλοντικών 
προγραμμάτων και την παρακολούθηση της εκτέλεσής 
τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5956 Τεύχος B’ 773/02.02.2024

22. Τον έλεγχο και την παρακολούθηση παραγωγής 
προϊόντων Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης 
(ΠΟΠ) και Προστατευόμενης Γεωγραφικής Ένδειξης 
(ΠΓΕ) φυτικής και ζωικής προέλευσης.

23. Τη ρύθμιση θεμάτων που προκύπτουν από τη χω-
ροθέτηση της γεωργικής γης και των βοσκοτόπων, την 
αλλαγή της χρήσης τους, τις εγγειοδιαρθρωτικές επεμ-
βάσεις στις ιδιωτικές γεωργικές εκμεταλλεύσεις και τη 
μελέτη των σχετικών προβλημάτων, σε συνεργασία με 
τις λοιπές Υπηρεσίες της Περιφέρειας.

24. Τον καθορισμό ζωνών προστασίας και την κατα-
στροφή εντός αυτών των παράνομων καλλιεργειών.

25. Τον συντονισμό και την παρακολούθηση τακτικών 
και έκτακτων ελέγχων διακίνησης ζωοτροφών.

26. Τη μέριμνα και κάθε άλλο θέμα που αφορά την 
ανάπτυξη της γεωργικής και ζωικής παραγωγής στην 
περιοχή της Περιφέρειας που δεν ανατίθεται σε άλλη 
διεύθυνση ή τμήμα.

27. Τον ορισμό στοχοθεσίας, τον προγραμματισμό και 
την κατάστρωση ετήσιων χρονοδιαγραμμάτων δράσεων 
και τον απολογισμό δραστηριοτήτων του τομέα Αλιευ-
τικής παραγωγής της Περιφέρειας σε συνεργασία με τα 
Τμήματα Αλιείας των Διευθύνσεων Αγροτικής Οικονο-
μίας των Περιφερειακών Ενοτήτων για θέματα αρμοδι-
ότητάς τους.

28. Τη συγκέντρωση, καταγραφή και επεξεργασία 
στοιχείων για τους τομείς αλιείας - υδατοκαλλιεργειών 
σε επίπεδο Περιφέρειας, με σκοπό τη σύνταξη απολογι-
στικών εκθέσεων και στρατηγικών σχεδίων ανάπτυξης 
για τους τομείς αλιείας - υδατοκαλλιεργειών.

29. Την κατάρτιση ετήσιων και πολυετών περιφερει-
ακών αναπτυξιακών προγραμμάτων για την αλιεία και 
υδατοκαλλιέργεια, καθώς και την εκπόνηση και αξιολό-
γηση σχετικών μελετών και μέτρων πολιτικής.

30. Τον σχεδιασμό των στόχων ανάπτυξης του τομέα 
αλιείας - υδατοκαλλιέργειας και την παρακολούθηση της 

πορείας υλοποίησής τους, με ιδιαίτερη έμφαση στην αει-
φορική διαχείριση των οικοσυστημάτων, την ανάπτυξη 
και αξιοποίηση της παραγωγής.

31. Την εφαρμογή προγραμμάτων ανάπτυξης του ιχθυ-
οπονικού εν γένει πλούτου εσωτερικών υδάτων (ρεό-
ντων υδάτων, φυσικών και τεχνητών λιμνών).

32. Τη συμμετοχή σε μικτά κλιμάκια ελέγχου αλιευτι-
κών προϊόντων.

33. Τη συνεργασία με φορείς για τη διοργάνωση ενη-
μερωτικών εκδηλώσεων που αφορούν στον τομέα της 
αλιείας και στην προστασία του υδάτινου περιβάλλο-
ντος και των υδρόβιων οργανισμών και την προβολή 
της Περιφέρειας.

34. Την χρέωση στους αρμόδιους υπαλλήλους αιτή-
σεων, εγγράφων κ.λπ. προς διεκπεραίωση.

35. Την έγκριση μετακίνησης των υπαλλήλων της υπη-
ρεσίας εντός έδρας για εκτέλεση υπηρεσίας.

36. Την χορήγηση των αδειών στους υπαλλήλους της 
υπηρεσίας, πλην εκείνων που χορηγούνται ειδικώς.

37. Την λειτουργία της υπηρεσίας και των υπαλλή-
λων της.

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονο-
μίας και οι Προϊστάμενοι όλων των Τμημάτων της Δι-
εύθυνσης σε θέματα σοβαρά και ευρύτερης σημασίας 
δύνανται να τα φέρουν προς υπογραφή στα ανώτερα 
ιεραρχικά όργανα. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από 
της δημοσίευσής της.

Η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Κράτους ή της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 6 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02007730202240008*


		2024-02-05T10:06:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




